
 

 
 

Determinazione del Servizio Segreteria n.  64  del  20.06.2014 
 

OGGETTO: Rinnovo polizze di assicurazione della responsabilità civile patrimoniale, a 
copertura dei rischi di infortunio degli amministratori comunali, dei Danni ai 
beni/All risks property e Responsabilità civile verso terzi e dipendenti, della tutela 
giudiziaria, spese legali e peritali per il periodo 01.07.2014 - 31.10.2014. CIG 
Z200FC34A6. 

 

Il Segretario comunale  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 42 dd. 03.06.2014, con oggetto: “Atto di 
indirizzo generale per la gestione del bilancio 2014. Individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed uffici (articolo 36 del Testo 
Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale nei comuni della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L)”; 

Richiamate le proprie determinazioni: 
-  n. 104 dd. 28.06.2010, con oggetto: “Stipula polizza di assicurazione della tutela 

giudiziaria, spese legali e peritali. Impegno di spesa”, con cui è stata stipulata la polizza di 
assicurazione della tutela giudiziaria, spese legali e peritali, aderendo alla proposta del 
Consorzio dei Comuni Trentini (Polizza di assicurazione in convenzione TUTELA 
GIUDIZIARIA, SPESE LEGALI E PERITALI stipulata tra il Consorzio dei Comuni Trentini 
s.c.a.r.l. e ITAS MUTUA); 

-  n. 52 dd. 15.03.2011, con oggetto: “Stipula nuove polizze di assicurazione di assicurazione 
dei Danni ai beni/All risks property, Responsabilità civile verso terzi e dipendenti, Infortuni 
diversi. CIG 1480489A29. Impegno di spesa”, con cui sono state stipulate le polizze di 
assicurazione dei Danni ai beni/All risks property, Responsabilità civile verso terzi e 
dipendenti, Infortuni diversi, aderendo alle proposte del Consorzio dei Comuni Trentini 
(rispettivamente polizze di assicurazione in convenzione n. OS/M09061353, n. 
6S/M09061275 e n. 2M/M0906492 stipulate tra il Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. e 
ITAS MUTUA); 

-  n. 88 dd. 24.05.2011, con oggetto: “Stipula nuova polizza di assicurazione della 
responsabilità civile patrimoniale. CIG Z200037625. Impegno di spesa”, con cui sono state 
stipulate le polizze di assicurazione della Responsabilità civile patrimoniale dell’ente e 
Responsabilità civile patrimoniale degli amministratori e dei dipendenti per colpa grave, 
aderendo alle proposte del Consorzio dei Comuni Trentini (rispettivamente polizze di 
assicurazione in convenzione n. 6E/M09061272 e n. 6D/M09061268 stipulate tra il 
Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. e ITAS MUTUA); 

Rilevato che le polizze di cui sopra scadranno il 30.06.2014 e ritenuto necessario mantenere le 
coperture assicurative per garantire il comune da eventi imprevedibili che potrebbero causare 
danni economici anche rilevanti ai propri beni, nonché danni a terzi o dipendenti, infortuni ad 
amministratori o spese a carico dell’amministrazione comunale tenuta a risarcire il terzo 
danneggiato per perdite patrimoniali derivanti da atti o omissioni colposi connessi nell’esercizio 
dell’attività istituzionale da parte di uno o più dei dipendenti ed amministratori o a rimborsare 
spese giudiziarie, legali e peritali in favore del personale e degli amministratori comunali; 

Richiamato l’articolo 56 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che 
detta disposizioni in materia di responsabilità degli amministratori e del personale degli enti 
locali, richiamando le norme vigenti in materia di responsabilità degli impiegati civili dello 
stato; 

Richiamato altresì l’articolo 86 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che dispone: “I comuni, le 
province, le comunità montane, le unioni di comuni e i consorzi fra enti locali possono 
assicurare i propri amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro 
mandato”; 

COMUNE DI PIEVE DI BONO 
Provincia di Trento 

 

Via Roma 34 – 38085 Pieve di Bono 
Tel. 0465/674001 - Fax 0465/670270 

e-mail: segretario@comune.pievedibono.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.pievedibono.tn.it 

Codice Fiscale e Partita IVA  00307860221 



 

Richiamato  l’articolo 28 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei 
comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 
n. 2/L, l’articolo 136 del vigente Contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del 
comparto autonomie locali, area non dirigenziale, e l’articolo 60 del vigente Contratto collettivo 
provinciale di lavoro del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del comparto 
autonomie locali che dettano disposizioni in materia di copertura assicurativa a favore dei 
dipendenti; 

Richiamato  l’articolo 29 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei 
comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 
n. 2/L, che detta disposizioni in materia di rimborso delle spese giudiziarie, legali e peritali in 
favore del personale e degli amministratori comunali; 

Considerato che il Consorzio dei comuni trentini s.c.a.r.l., di cui fa parte anche il Comune di 
Pieve di Bono, a partire dal 2001, ha offerto ai suoi associati un servizio di consulenza, molto 
significativo, riguardante tutti gli aspetti assicurativi degli enti locali. Questo servizio, che è 
cresciuto e si è affinato nel corso degli anni, ha riguardato l’individuazione del broker, la 
predisposizione di un pacchetto di polizze assicurative studiate specificamente per le esigenze 
dei comuni della provincia di Trento, nonché l’effettuazione di gare, anche a livello europeo, 
per l’individuazione delle compagnie assicurative. Forte dell’adesione di molti comuni associati, 
il Consorzio dei comuni è riuscito a spuntare sul mercato condizioni finanziarie e garanzie 
assicurative decisamente convenienti. Il Consorzio dei comuni trentini, a seguito di una gara 
europea ha individuato nella società Inser s.p.a. il proprio broker. E’ importante evidenziare 
che i compensi spettanti al broker per la sua attività di consulenza non sono pagati 
direttamente dal comune, ma dalle stesse compagnie assicurative, tramite una provvigione 
determinata in misura proporzionale rispetto ai premi assicurativi. La prima sezione 
giurisdizionale centrale della Corte dei Conti, con la sentenza n. 179 del 17 aprile 2008, ha 
condiviso la tesi in base alla quale il broker, atteso che egli viene remunerato attraverso parte 
dell’aliquota provvigionale già riservata dalle compagnie di assicurazione alla propria rete di 
vendita, non costituisce mai un costo per la pubblica amministrazione, nei confronti della quale 
i premi assicurativi rimangono comunque immutati. Di conseguenza, la scelta del broker, 
considerata la natura strettamente consulenziale del suo incarico, può essere effettuata anche 
direttamente, essendo basata su un rapporto fiduciario ed essendo priva di oneri. L’incarico ad 
Inser s.p.a. potrebbe essere quindi affidato direttamente, in via fiduciaria, sulla base delle 
considerazioni svolte dalla stessa Corte dei Conti sulla assenza di costi per la pubblica 
amministrazione. Tuttavia il Consorzio dei comuni trentini, tenuto conto che il compenso 
spettante al broker per la gestione delle polizze di tutti i comuni aderenti alla convenzione 
supera, nel quadriennio di riferimento, l’importo di euro 206.000,00, cifra superiore alla 
cosiddetta “soglia europea”, ha considerato l’appalto in questione disciplinato dalle norme 
contenute nel decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”. L’articolo 33 
del D.Lgs. 163/2006 prevede espressamente quanto segue: “1. Le stazioni appaltanti e gli enti 
aggiudicatari possono acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di 
committenza, anche associandosi o consorziandosi. 2. Le centrali di committenza sono tenute 
all’osservanza del presente codice”. Il Consorzio dei comuni trentini, nel rispetto di tale norma, 
ha pertanto operato in termini di centrale di committenza per tutti i comuni consorziati, ivi 
compreso quello di Prezzo, ed ha svolto una gara di appalto del servizio di brokeraggio 
assicurativo aggiudicata ad Inser s.p.a.. L’adesione alle proposte del Consorzio dei comuni 
trentini da parte del Comune di Pieve di Bono, oltre che funzionale rispetto alla gestione delle 
polizze, è pertanto rispettosa anche della normativa vigente in materia di appalti di servizi; 

Vista la circolare n. 25/2014 - protocollo n. 2617 dd. 20.05.2014, con la quale il Consorzio dei 
Comuni Trentini comunica che è in pubblicazione il bando di gara europea per la quotazione del 
pacchetto assicurativo messo a disposizione dei soci; che la tempistica richiesta per la gestione 
della gara non permetterà di procedere alla sottoscrizione dei nuovi contratti entro la data di 
scadenza delle polizze in corso; che il Consorzio ha già sottoscritto una proroga tecnica delle 
polizze in essere che pertanto potranno essere rinnovate dai singoli comuni in attesa 
dell’aggiudicazione definitiva del nuovo pacchetto assicurativo; 

Accertata l’ammissibilità del ricorso alla trattativa diretta, ai sensi del combinato disposto dei 
commi 2 lettera h) e 4 dell’articolo 21 della Legge provinciale 19.07.1990 n. 23 e s.m.; 

Ritenuto di impegnare sul bilancio di previsione 2014 la spesa relativa alle coperture 
assicurative di cui in oggetto per Euro 198,00 all’intervento 1010103 capitolo 70, per Euro 
665,50 all’intervento 1010103 capitolo 75, per Euro 483,50 all’intervento 1010201 capitolo 
255, per Euro 533,89 all’intervento 1010203 capitolo 573, per Euro 2.611,00 all’intervento 



1010203 capitolo 1070 e per Euro 538,09 all’intervento 4000005 capitolo 9970, che 
presentano apposita e sufficiente disponibilità; 

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 
1. Di rinnovare, per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, per il periodo 

01.07.2014 - 31.10.2014, le polizze di assicurazione della responsabilità civile 
patrimoniale dell’ente e responsabilità civile patrimoniale degli amministratori e dei 
dipendenti per colpa grave, a copertura dei rischi di infortunio degli amministratori 
comunali, dei Danni ai beni/All risks property e Responsabilità civile verso terzi e 
dipendenti, della tutela giudiziaria, spese legali e peritali dell’ente ed estensione per colpa 
grave con premio a carico dell’amministratore/dipendente, alle medesime condizioni di 
quelle attualmente in essere sottoscritte aderendo alle polizze di assicurazione in 
convenzione stipulate tra il Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. e ITAS MUTUA, 
rispettivamente polizze di assicurazione in convenzione n. 6E/M09061272 e n. 
6D/M09061268, n. 2M/M0906492, n. OS/M09061353, 6S/M09061275, n. 2M/M09064926 
e n. 6D/M09061268.   

2. Di affidare l’incarico di brokeraggio per la gestione delle polizze fino alla scadenza delle 
medesime alla società Inser s.p.a..  

3. Di impegnare sul bilancio di previsione 2014 la spesa relativa alle coperture assicurative di 
cui in oggetto per Euro 198,00 all’intervento 1010103 capitolo 70, per Euro 665,50 
all’intervento 1010103 capitolo 75, per Euro 483,50 all’intervento 1010201 capitolo 255, 
per Euro 533,89 all’intervento 1010203 capitolo 573, per Euro 2.611,00 all’intervento 
1010203 capitolo 1070 e per Euro 538,09 all’intervento 4000005 capitolo 9970, che 
presentano apposita e sufficiente disponibilità. 

4. Di dare atto che le somme per la copertura assicurativa per responsabilità civile 
patrimoniale degli amministratori e dei dipendenti per colpa grave richiesta da sindaco e 
componenti la giunta (n. 5), consiglieri (n. 2), segretario (n. 1), responsabili atti gestionali 
ufficio tecnico (n. 1), responsabile atti gestionali (n. 2), altri dipendenti (n. 5) e per 
l’estensione della polizza tutela giudiziaria, spese legali e peritali per colpa grave richiesta 
da sindaco e componenti la giunta (n. 5), segretario (n. 1), responsabile atti gestionali (n. 
4), altri dipendenti (n. 6), come da richieste protocollate in atti, ammontano ad Euro 
538,09.=, e verranno gestite sulle partite di giro del bilancio. 

5. Di incaricare il responsabile del Servizio Finanziario di procedere ai pagamenti dei premi 
alle scadenze previste in polizza e di trattenere la quota di premio annuo dovuto da 
ciascun amministratore/dipendente per la copertura di cui al precedente punto 4. dagli 
emolumenti spettanti. 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi 
degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale. 

Pieve di Bono, 20 giugno 2014 
Il segretario comunale 

dottoressa Lorena Giovanelli 
    
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L) 
 
Vista la documentazione istruttoria si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
del provvedimento su esteso ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 
4/L. 
 

Pieve di Bono, 20 giugno 2014 
Il responsabile del Servizio finanziario 

dottoressa Barbara Beordo 

 


